prerogatiuaruni gracys, quibus dudum temporibus felicium recordacionum 
Karoli et Lodouci regum Hungarie, predecessorum nostrorum ac pridem 
ante tempus mocionis Regni nostri freti fuissent et pociebantur, nuncque 
plurinxum agrauarentur et molestarentur, indefesse in eorundem preiudi-
cium et grauamen valde magnum, Et quia omnino volumus, ipsos fideles 
Ciues et Hospites in huiusmodi pristinis et antiquis eorum libertatibus ille-
sos et indempniter conseruare protegere et per omnia tueri Ideo fidelitati 
uestre firmissimo nostro regio damus sub edicto, omnino volentes, quatenus 
annotatos Ciues et Hospites nostros et eorum alterum in predictis ipsorum 
libertatibus, in omnibus et per omnia prout tenti fuissent et conseruati, 
protegere, manutenere conseruare et tueri debeatis, nullám molestiam, 
nulkmrue impedimentum ipsis aut eorum alteri in rebus aut personis contra 
huiusmodi libertatis prerogatiuam irrogando seu per alios irrogari permit-
tendo, Et aliud non facturi, presentesque post eorum Lecturam semper 
reddi edicimus exhibenti, Dátum in Pratis prope montes Kuthue in festő 
Beati Viti martiris [január 15.] Anno Domini Millesimo Quadringentesi-
mo Secundo 1). 

LXXI. 

1404. 
Zsigmond király Kolozsvár polgárainai és lakóinál; vámmentes jövést-menést enged 

országában. 

ad contenta aliar. Literarum regalium. 
Sigismundus dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie, ac Marchio 

Brandenburgensis, sacri rontani Impery generális vicarius, et Eegni Bohe-
mie Gubernátor, Omnibus X-sti fidelibus, tani presentibus quam futuris, 
presencium noticiam liabituris, Salutem in omnium saluatore, Regié digni-
tatis, prefulgencius attollitur decor et ornatus, si eadem suorum subdito-
rum fidelium coníodis et vtilitatibus inuigilans prouidebit erroneas nouita-
tes abolendo, ut exinde ipsa glorietur, ydemque fidelitate et numero augean-
tur, Proinde ad vniuersorum noticiam harum serié volumus peruenire, Quod 
fideles nostri dilecti, honorabilis et prudens viri, Magister Cristianus pleba-
nus de Kőloswar, ac Canonicus ecclesie Transsiluane et Nicolaus dictus 
Mwn Judex dicte Ciuitatis nostre Kolostvar, in ipsorum ac vniuersorum 
Ciuium et populorum eiusdem personis, in nostre maiestatis uenientes 
conspectum, nostre dolorose significarunt excellencie, Quod cum ipsi, aut 
aliqui ex eisdem ad prouincias aut aliqua regni nostre climata, in acquisi-
cione victuum suorum necessariorum, profieiscerentur sicut per nonnullos 
nostros, sic non minus aliorum tributarios seu teloniatores, varias iniurias, 
violentasque rerum et bonorum ablaciones, ac illicitas suarum personarum 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van írva s közéjoen 
belől a király gyűrű pecsétével megerősítve. [Faso. P. Nro 20.] 

dehonestaciones, quibusdam sinistris nouitatibus per ipsos tributarios diuer-
si mode introductís, creberrime et in conpassionabiliter paterentur, In eo 
primarie, quod cum ipsi fideles Ciues aut Hospites nostri aut aliqui ex eisdem 
simul ut puta uel sigillatim, ad lóca dictorum tributorum peruenientes, equum 
uel equos ipsorum, ad columpnam seu Statuam signum tributarie solucionis 
decernentem, vei ad parietem seu domum tributariam, contingenter alliga-
uerint, ex tunc tributary super eos, quadraginta denarios Aut si eciam ydem 
Ciues vei Hospites nostri vei aliqui ex ipsis, armis ipsorum necessarys, more 
solito muniti, in domum et preseneiam ipsorum tributariorum, pretextu 
solueionis tributi, intrantes accesserint, dicta arma eorum foris non relin-
quendo, similiter quadraginta denarios supra eos exigerent et extorque-
rent, Vei si eciam ydem Ciues et Hospites nostri aut aliqui ex ipsis, cum 
eorum curribns et rebus mercimonialibus, ad lóca dictorum tributorum 
peruenirent, et equi eorum ipsos currus trahentes, eandem Statuam seu 
Columpnam siue domum tributariam, aliquantulum pertransirent, et 
aliquantisper post tergum relinquerint Aut si ipsi cum dictis eorum curri-
bus et rebus eorum, in hospicio descenderint, et de eodem hospicio, ad 
dictos tributarios accesserint, iustum et uerum tributum persoluturi, vei si 
aliqui ex eisdem Ciuibus nostris cum dictis eorum rebus mercimonialibus, 
ad dicta lóca tributorum pergentes, certum liominem ipsorum de campo, 
propter celeriorem expedicionem premisse tributarie solucionis antemitte-
rent, et de ipsis rebus eorum iustum tributum persolui faeiendo, in ipsisque 
locis dictorum tributorum non pausando pertransierint, prefati tributary 
illico calumpnia eis imposita, asserentes ipsos cum eorum rebus predictis 
de dictorum tributorum locis fugitiue et clamdestine recedentes ipsos rebus 
eorum prenrissis prorsus spoliarent dampniíicarent et creberrime disturba-
rent, Cumque eciam predicti Ciues et Hospites nostri aut nuncy seu Amba-
siatores eorum aliqui, ad nostram uel reginalem maiestates, in factis et 
necessitatibus ipsorum uenire voluerint, aut cum curribus lectisternia et 
victualium ipsorum necessaria deferentibus, uel sine curribus et absque 
rerum mercimonialium declaracionibus solum super equisf ad partes regni 
nostri profecti, aliqua eorum faeta et certa negocia prosecuturj extiterint, 
extunc prefati tributary super ipsos et a curribus ipsorum et equis nec 
non clenodys, seu muneribus, nostre et reginali maiestatibus, per ipsos 
portandis et exhibendis, nec non pecunia et auro ac argento ipsorum hinc 
inde intra ambitum regni nostri ad eorum negociaciones necessario per 
ipsos deferendis, tributariam exaccionem peterent reciperent et extorque-
rent indefesse, in ipsorum ingens detrimentum, non modicam et iacturam, 
Deprecantes super hys per nostram maiestatem, condignum et opportunum 
remedium graciose ipsis elargiri Nos igitur officy nostri regy regiminis 
incumbente attendentes diuine maiestatis prouidencia, que cuncta perpetua 
racione regit et gubernat, principatus et dominaciones in őrbe terrarum. 
ad hoc produxisse, vt sinistras nouitates per quempiam suis íidelibus incolis 
quoquo modo inílictas penitus euulsas liabeat et relegatas, racionesque sibi 
subiectas in viam pacis et iusticie, que summa virtus est, dirigat et pacifice 

custodiat, pro eo nos comodis et vtilitatibus dictorum Ciuium et Hospitum 
nostrorum ac lieredum et posteritatum eorum invigilare cupientes, prefatas 
omnes erroneas nouitates et abusiuas ac dampnabiles consuetudines in 
dicti tributi recepcione per ipsos tributarios ut est antelatum introductas 
vnacum prelatis et Baronibus nostris cassamus annullamus et in irritura 
perpetue reuocanras Mandantes et nostro firmissimo regio edicto precipi-
mus vniuersis prelatis Bawmibus Comitibus Castellanis Nobilibus et officia-
libus, tributa tam in terris quam super aquis vbilibet intra ambitum regni 
nostri tenentibus et habentibus, nostrisque et eorum tributarys presenti-
bus pariter et futuris presencium noticiam habituris, quatenus, a modo in 
aula dictos Ciues et Hospites nostros de Kolostvar, pro eo ut ydem equum 
uel equos ipsorum ad prefatam columpnam parietem uel domum tributariam 
contingenter alligauerint, et ex eo, ut ipsi aut aliqui ex ipsis, premissis 
eorum armis muniti in eorundem tributariorum domum et presenciam 
accesserint, prefatos singulos quadraginía denarios, dicti tributary recipére 
non presumant, Et eciam pro eo ut ipsi Ciues et Hospites nostri cum curri-
bus ipsorum et rebus, ad lóca dictorum tributorum dum peruenerint et 
equi ipsorum dictos currus trahentes eandem Columpnam uel domum tribu
tariam aliquantisper pertranseuntes post tergum relinquerent, ac eciam 
ex eo vt ipsi cum dictis eorum curribus et rebus in hospicio descenderent, 
et deinde ad soluendum tributum ad dictos tributarios accesserint tributum 
persoluturj, pro eo eciam, vt si aliquis ex eisdem Ciuibus nostris, cum 
dictis rebus ipsorum mereimonialibus ad lóca tributorum pergentes, a campo 
dictum bominem ipsorum ad soluendum tributum antemitterent et de ipsis 
rebus ipsorum iustum tributum persolui faciendo in locis dictorum tributo
rum non pausando pertransierint, Jam dicti tributary prefatos íideles Ciues 
nostros premissis eorum rebus et bonis spoliare aut dampnificare seu 
disturbare nullatenus valeant neque possint, nec ab ipsis, ad nostram uel 
reginaiéin maiestates uenientibus, aut aliquas regni partes, sine rebus 
mereimonialibus equitantibus, et eorum curribus dicta ipsorum lectisternia 
seu victualium genera continentibus, nec non auro et argento ac pecunia 
eorum pretextu vt premisimus negociacionis ipsorum intra ambitum regni 
nostri hunc et hanc per eos portandis, Muneribusque nostre uel reginali 
maiestatibu& per eos det'erendos Juxta nostre maiestatis decretum tempori-
bus in perpetuis illibate duraturum, tributariam exaccionem, memorati 
tributary, petére aut exigere non debeant neque valeant modo aliquali Sed 
eos ac ipsorum successores Juxta premissum maiestatis nostre decretum et 
statútum, temporibus semper in perpetuis quietos sinant pertransire, 
de loco dictorum tributorum et pacificos, nouitate et impedimento absque 
omni harum nostrarum testimonio literarum, Dátum Bude feria sexta 
proxima post festum beatorum Viti et Modesti martirum, [jun. 20.] Anno 
domini Millesimo Quadringentesimo Quarto *). 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s alól a király 
kisebb pecsétével megerősítve. [Fasc. T. Nro 21.] 

LXXTI. 

1404. 

Zsigmond király Kolozsvá,r polgárait az I. Lajos királytól nyert átalános és részletes tar
talmú kiváltságaiban megtartatni rendeli. 

Cossio ppa Domini Regis. 
Nos Sigismundus Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. 

Marchio Brandenburgensis etc. Sacri Romani Impery generális Vicarius, 
et Regni Bohemie gubernátor Memorie commendamus significantes tenoré 
presencium quibus expedit aniuersis, ,Quod uenientes nostri in conspectum 
culminis, Honorabiles et providi viri, Dominus Cristanus [így] plebanus, 
in Koloswar, et Nicolaus dictus Mwn, Ciuis, eiusdem Ciuitatis nostre Colos
tvar, proposuerunt nobis, eorum et tocius Communitatis, de dicta Coloswar 
et eius Districtu nominibus, quomodo temporibus proximi disturby regni 
nostri, dum certi Siculi nostri partes nostras transiluanas, invasissent, 
propter constanciam perfecte fidelitatis eorum et nostro sacro dyademati 
semper inconcusse observatam, ad extrémé desolationis exterminium tum 
concremaciones, tum etenim per alios [így] desolaciones, et proximorum 
eorum interempeiones et spolia deuenissent Itaque nisi nostra desuper 
graciose prouiderit maiestas timendum foret ipsam Communitatem Ciuita
tis et Districtus Coloswar, absque alicuius recuperacionis Velamme, destrui 
posse funditus et desolari. Unde nostre liumiliter sapplicarunt maiestati, 
ipsis, nominibus quibus supra, Dignitate regia desuper benignius prouideri 
Nos autem consideratis multimodis íidelitatibus et fidelium serviciorum, 
eorundem gratuitis meritis, quos intrepidos et inconcussos semper in nostris 
reperimus obsequys, presertim propter intollerabilia dampna ipsis predictis 
temporibus disturby illata et irrogata pie compacientes Nolentesque ut 
communitas ipsius Civitatis et Districtus eiusdem ad extraneam [így] deso-
lacionis deueniat paupertatem, sed ut pocius nostris fauoribus et graeys 
uberius salubrius reformentur Ipsos in uniuersis et singulis ipsorum liberta-
tibus graeys et indultis generalibus et specialibus quibus tempore felicis 
recordacionis Domini Ludouiei Regis Hungarie Soceri et predecessoris nostri 
earissimi et aliorum regum Hungarie nostrorum predecessorum freti fuerunt 
quomodolibet et gauisi, in omnibus et per omnia prout in priuilegys et 
alys literalibus eorum instrumentis confcinetur quas gratas ratas et acceptas 
habemus, et presentis nostri seripti patroeinio corroboramus Volumus illos 
et sine dampno aliquali perpetue conseruare, nec ipsos per quempiam 
cuiuscunque Status dignitatis et preeminencie fuerit : contra eorum liberta
tém, quomodolibet perturbari, Harum nostrarum testimonio et vigore 
literarum Mandamus igitur vobis, fidelibus nostris, viris Magniíicis Johanni, 
filio Henriéi et Jacobo Laczk waywodis parcium nostrarum transsiluanarum 
predictarum, nec non Comitibus Siculorum nostrorum, uestrorumque Vice 
woyvodis et Yice Comitibus cunctisque alys Officialíbus nostris presentibus 
Scilicet et futuris presencium notieiam habituris, harum serié iirmiter et 

clistricte, quatenus prefatos et uniuersos Saxones nostros de Koloswar et 
eius Districtu, in predictis eorum libertatibus prerogatiuis et gracys, prout 
dredicta eorum sonant priuilegia et literalia instrumenta, protegere conser-
uare, manutenere et tueri debeatis, uec ipsos audeatis contra easdem 
quomodolibet perturbare, prout nostram grauissimam indignaeionem cupitis 
euitare Presentes eciam, dum nobis in specie fuerint reportate in formám 
nostri priuilegy, redigi faciemus Dátum in descensu nostro Campestri sub 
Gostal feria quarta pos festum beati Jacobi Apostoli [jul. 28.] Anno Domini 
Millesimo Quadringentesimo Quarto x). 

Lxxoi. 
1404. 

Zsigmond király Kolozsvár városának és vidékének kereskedés végett szabad járás-kelési 
jogot ad mind országában, mind azon kivül Velenczében, Bécsben, Morvában, Lengyelországban. 

Cossio ppria Dni Regis. 
Nos .Sigismundus dei grácia Rex Hungarie-Dalmacie Croacie etc. 

Marchio Brandenburgensis etc. Sacri Romani Impery generális Vicarius et 
Regni Bohemie gubernátor, Memorie commendamus Signiíicantes tenoré 
presencium quibus expedit uniuersis Quod uenientes nostri in conspectum 
culminis fideles nostri Honorabilis et prouidus dominus Cristanus Pleba-
nus, ac Nicolaus dictus Mün Judex Cmitatis nostre Koloswar proposuerunt 
eorum et tocius Comunitatis Ciuitatis nostre predicte et ipsius districtus 
nominibus nostre Maiestati quomodo temporibus proximi disturby regni 
nostri dum certi Emuli nostri eandem Ciuitatem et districtum, ymo omnes 
partes nostras Transiluanas perturbarunt propter constanciam perfecte 
fidelitatis eorum nobis et sacro nostro dyademati semper inconcusse obser-
vatam, ad extrémé desolacionis exterminium deuenissent tani per domo-
rum incendia, quam proximorum ipsorum interempciones et spolia alia 
diuersa, Ita quod nisi nostra desuper graciose providerit Maiestas, timen-
dum foret ipsam Ciuitatem et districtum absque alicuius recuperacionis 
velamine destrui funditus et desolari, Vnde ipsis liumiliter nomine quo 
supra de opportuno remedio cum elargicione doni regalis benignius proui-
deri supplicarunt, Nos autem consideratis premissis eorum íidelitatibus 
nobis semper observatis presertim deuastacioni et multimodis calamitatibus 
eorundem nostrorum fidelium predictis temporibus perpessis pie compacien-
tes, nolentesque ut ipsa nostra Ciuitas et districtus, ac Ciues et populi 
nostri ad extremam deueniant paupertatem in eisdem residentes, sed pocius 
nostris fauoribus et gracys Salubriter reformentur, eisdem Ciuibus et popu-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, s köz;épen a, 
király gyűrű pecsétével megerősitve. [Fasc. P. Nro 21.] 

lis nostris de predicta Colossivar tantum lianc nostre prerogative gráciám, 
ex largiflue nostre potestatis plenitudine duximus faciendas ut ipsi et eorum 
quilibet cum eorum rebus Mercimonialibus ubiuis tam intra quam extra 
regnum nostrum uersus TTenecias Wyennam ac Bohemiam Poloniam et 
Moraviam aut alias partes quascunque tamdiu proficisci valeant, et in 
empcionibus commutacionibus et vendicionibus ipsorum libere et sine ullo 
Impedimento exercer secundum eorum, libertate Ciuitatis nostre Budensis 
que dicitur sonare in contrarium, non obstante, donec et quoad usque nos 
cum prelatis et Baronibus nostris desuper tractatus habuerimus sanius, et 
si aliqui ex prelatis et Baronibus ipsis literas uel Jura liabuerit, per quas 
possit huiusmodi libertás et prerogativa eis concessa quomodolibet infringi, 
maturius disponemus cum eisdem harum nostrarum testimonio Literarum, 
Mandamus igitur uobis fidelibus nostris uniuersis et singulis prelatis Baro
nibus Comitibus Castellanis Nobilibus, Item Ciuitatibus et liberis villis, 
ipsarumque Rectoribus Judicibus et Villicis quibuscunque harum continen-
ciam visuris, et signanter Judici et Juratis Civibus nostris Budensibus, 
tenoré presencium firniiter et districte, quatenus prefatos Cives et populos 
nostre Ciuitatis Colosswar cum predictis ipsorum rebus Mercimonialibus, 
per climata regnorum nostrorum proíiciscentes, ad alias partes videlieet 
versus Venecias Wyennam ac Bohemiam Poloniam et Morauiam ac alias 
quascunque intenderint, tunc ipsos una cum predictis Mercibus solutis 
debitis et consuetis Tricesimis et Tributis sinatis in eundo et redeundo 
libere proficisci, Et aliud contra formám premisse nostre gracie non facturi, 
Presentes eciam post ipsarum lecturam reddi jubemus presentanti; Dátum in 
descensu nostro Campestri sub Gostel in Moravia, feria quarta proxima 
post testűm Beati Jacobi Apostoli, [jul. 28.] Anno Domini Millesimo 
Quadringentesimo Quarto *). "* 

LXXIV. 

) 1405. 

Zsigmond király Kolozsvár polgárainak és összes népének az erdélyi részekben való hadjá
rat alkalmával fizetendő rendkivüli hadi adóját 200 forintban állapitja meg. 

2) Igismundus Dei Grácia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Seruie 
Gallicie Lodomerie Comanie Bulgarique Rex ac Marchio Brandenburgensis 
Sacri Romani Impery Archicamerarius nec non Boheinie et Lucenburgensis 
Heres Uniuersis X-sti fidelibus presentibus pariter et futuris presencium 
noticiam habituris Salutein in eo qui dat Regibus feliciter regnare et victo-

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s középen rá 
nyomva a király kisebb pecsétével megerősítve. [Pasc. M. Nro 53.] 

2) A ,NOS' szónak és ,S' betűnek az eredetiben hely van hagyva. 

riose triumphare Regié benignitatis generosa sublimitas quamquam diversis 
suis fidelibus quos sui domini latitudo complectitur, grata dignetur Beneficia 
impendere et tanto copiosius silbi subiectis sue munificencie donaria in 
libertatum largicione propagare quanto ex huiusmodi libertacione suis fre-
quenter erarys experitur accrescere fidelesque sicuti numero sic non minus 
íide et devocione augeri Tamen ad illos qui per inconcusse fidelitatis eciam 
temporibus persecucionum observanciam a Justicie Semitis videntur minimé 
deviare speciális prerogativa fauoris se inclinat, Proinde ad vniuersorum 
tam presencium quam futurorum noticiam harum serié volumus peruenire 
Quod fideles nostri Circumspecti Viri et prouidi Jacobus Pulkysscber arcinm 
liberalium magister Juratus et Nicolaus dictus Mwn Ciues Ciuitatis nostre 
Coloswar vocate parcium nostrarum Transsilwanarum suis nec non vniuer
sorum Ciuium populorum et hospitum ac tocius vniuersitatis Ciuitatis eius-
dem nominibus et personis nostre claritatis adientes conspectum proposita 
eorum fidelitatis constancia quam ipsi semper et precipue in proximo [így] 
preteritis disturbiorum et mocionuin regni nostri temporibus erga nostram 
continue gesserunt mayestatem nostre humiliter exponere curarunt sereni-
tati, quod licet ipsi racione expedicionis exercitualis regié generaliter in 
partibus illis Transsiluanis versus partes orientales duntaxat promulgande 
ducentos florenos auri nobis aut woyuode ipsarum parcium Transsilvanarum 
pro tempore existentihms soluere tenerentur atque dare nec ultra ad ipsam 
expedicionem exercitualem deberent et obligarentur exercitualiter profí-
cisci. Tamen wayuode nostri partibus in eisdem temporaliter constituti non 
advertentes Ipsornm Ciuium nostrorum libertates, ipsis circa hoc per divos 
reges Hungarie nostros scilicet Predecessores ut in alys nostris litteris pri-
uilegialibus tenoréin literarum olim serenissimi principis domini Lodovici 
laudande memorie incliti regis Hungarie predecessoris et soceri*) nostri 
similiter privilegialium in se continentibus nobis specie tenus allatis clare 
vidimus contineri specialiter concessas Ipsos ad exercituandum et soluendos 
Insuper dictos ducentos florenos auri annuatim eciam nullo exercitu exi-
stente compellere et astringere niterentur atque vellent in communem con-
suetudinem hoc ipsum conuertere attcmptando in grandé detrimentum et 
libertatum ipsorum Ciuium nostrorum preiudicium et derogamen. Suppli-
cantes nostro culmini humiliter et devote, ut ipsis et eorum statui regium 
remedium circa premissa adhibere dignaremur oportunurn. Nos itaque qui 
ex innata cordi nostro Iiberalitate fidelium Sudditorum nostrorum incom-
modo condigno pietatis brayio releuare ípsosque nedűm in eorum antiquis 
Priuilegiatis libertatibns ipsis ut prefertur graciose elargitis illibate conser-
uare, verum eciam, graciarum prerogatiuas et nouas libertatum largiciones 
officy nostri debito exigente. tenemur et consuevimus clementer eis imper-
tiri, Nolentes per huiusmodi abusiuas nouitatum adinuenciones que regio 
honori et dignitati imo saluti videntur contraire, prefatos Ciues populos 
Hospites et incolas nostros de dicta Colosivar grauari quin pocius cupientes 

') Az eredetiben : seceri — hibásan áll. 

et omnino volentes ipsos eorum libertatibus et graciarum prerogatiuis, tam 
ciroa premissa quam alia per nos et dictos predecessores nostros reges scili-
cet Hungarie eis graciose datis et concessis inconcusse gratulari et gaudere, 
In eisdemque illesos et indempnes conseruare volumus et firmiter in ewm 
[aevum] observandum autoritate regia ex eertaque seienoia nostre maiestatis 
prelatorum et Baronum nostrorum maturo ad hoc accedente consilio stabi-
limus ut ipsi Ciues Hospites Incole et populi nostri de jam factal) Cohswar, 
ipsorumque tota Oommunitas a rnodo et deinceps in antea perpetuis futuris 
temporibus premissos ducentos florenos auri occasione prescripte regié exer-
citualis expedicionis Tersus predictas partes orientales generaliter dimtaxat 
promulgande et instaurande wayodis [így] Transsiluaneiisibus parcium pre-
dictarum pro tempore constitutis Semel in anno quo videlicet huiusmodi 
exercitus versus partes orientales prefatas generaliter Contigerit promulgare 
et instaurare tantummodo et non alias dare et soluere teneantur Nec ultra 
hoc ipsos seu quempiam ex eis quisquam Wayuodaram parcinm Transsilva-
nensinm prescriptarum aut quicunque aly ductores scilicet et Capitanei 
huiusmodi exercituum ad exercituandum seu more exercituali procedendum 
solucionemque aliqualem preter premissam in preiudicium libertatum eorum 
ipsis ut prefertur dudum per predictos diuos Reges Dámgarie predecessores 
scilicet nostros. per nosque denuo et ex nouo presencium literarum nostra-
rum vigore graciose concessarum faciendam astringere et compellere valeant 
presumpmant atque possint modo forma racione et Causa qu.ibuscun.que Ut 
igitur premissa per nos memoratis Oiuibus ac populis nostris ex delibera-
cione nostra regia graciose concessa robur obtineant perpetue firmitatis nec 
per quempiam successu temporum possint aut valeant quauis de causa in 
irritum reuocari. presentes eisdem Ciuibns nostris concessimus litteras 
nostras priailegiales pendenfcis autentici Sigilli nostri noui dupplicis muni-
mine roboratas, Dátum per manus Reverendi in X-sto Patris Domini Eber-
hardi Episcopi Zagrabiensis, Aule Kostre Supremi Cancellary fidelis Nostri 
dilecti, Anno Domini Millesimo Quadringentesimo quinto, Sexto nonas July, 
[jul. 2.] Regni autem nostri Anno Decimo Septimo. Reuerendissimis et 
Uenerabilibus in X-sto Patribus Dominis Valentino tituli Sancte Sabine 
Sacro Sancte Romane Ecclesíe Presbytero Cardinali ac Ecclesie Quinque 
ecclesiensis Gubernátoré Johanne Strigonyensi Colocensi sede vacante 
Andrea Spalatensi altero Andrea Ragusyensi Archiepiscopis luca Varadiensi 
Stephano Transsilvanensi eodem Dominó Eberhardo Zagrabyensi, Agriensi 
sede vacante Johanne Boznensi Vesprimiensí sede vacante Johanne Jauriensi 
Vaciensi sede vacante Fratribus Hynkone Nytriensi et Dósa Chanadiensi 
electis Ecclesiarum Episcopis Ecclesias dei feliciter gubernantibus Syrimiensi 
Traguriensi Scardonensi Tininyensi Nonensi Sibinicensi Macarensi Pharensi 
Corbauiensi et Segnyensi Sedibus vacantibus. Nec non Viris Magnificis 
Nicolao de Gara Regni nostri Hungarie Palatino et Judice Comanorum 
Johanne et Jacobo Wayuodis nostris Transsilvanensibus Comite Frank filio 

') Az eredetiben is facta van — hibásan. 

http://qu.ibuscun.que

condam Konye Báni Judice Curie nostre Paulo Bysseno et altero Paulo de 
Pech Dalmacie et Croacie predictorum ac tocius SclaTonie Johanne de Ma-
roth Machowyensi Banis, honore Banatus Zerimyensis vacante, Nicolao 
dicto Treutel de Neuna Tauarnicorum et Comite de Posega Symone filio 
condam Konye predicti Báni Janitorum Martino Ders Dapiferorum Lauren-
cio de Thary Pincernarum et Petro dicto Cheh Agazommi nostrorum nec 
non Silstrangh Comite Pozonyensi Alysque quam pluribus Regni nostri 
Comitatus tenentibus et honores.x) 

LXXV. : 

1405. 

Zsigmond király megerősíti Kolozsvár városa azon helyhatósági jogát, hogy kiadványaiban 
saját czímeres pecsétével éljen. 

ro Marci de neuremberga Tricesimar. 
et urburar regalium Comitis 

Sigismundus dei grácia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Seruie Gal-
licie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex, Marcliio Brandemburgensis, ac 
Sacri Romani Impery Arcliicamerarius, nec non Bohemie et Lucemburgensis 
Heres, Omnibus xsti fidelibus presentibus pariter et futuris presencium 
noticiam habituris Salutem in omnium Saluatore, Regié meditacionis in eo 
consistere censetur effectus si subditorum profectui intendit pariter et 
quieti, tantoque in eorum augmento dubia submouendo et resecando ambi-
gua solerciorum se faciat intueri, quanto exinde sibi suisque erarys ymo 
reipublice senserit habundancius provideri, Proinde ad vniuersorum tani 
presencium quam futurorum noticiam harum serié volumus peruenire, Quod 
fideles nostri Jacobus polkisclier arcium liberalium magister Juratus et 
Nicolaus Mwn dictus Ciues de Koloswar, parcium nostrarum Transsiluana-
rum suis, neonon vniuersorum Ciuium Hospitum et tocius vniuersitatis 
Ciuitatis eiusdem nominibus et in personis nostre claritas adeuntes con-
spectum nobis querulose curarunt declarare, quod licet ipsi et eadem Ciuitas 
Koloswar vocata ac ipsius communitas seu vniuersitas inter alias suas 
prerogatiuas et libertates, dudum et tempore cuius contrary memória 
Hominum non existit, Sigillum proprium habuerit et liabeat de presenti, 
ipsiusque Jurisdiccione priuilegio et firmitate more aliarum regni nostri 
Ciuitatum, usi fuerunt et gauisi : Tamen nonnulli nostri regnicole, tani 
ecclesiastici quam seculares Iruiusmodi Sigilli Jurisdiccioni derogando, in 
grandé preiudicium dicte Ciuitatis et ipsius vniuersitatis literas sub eodem 

:) A város levéltárában levő eredetiből, mely vékony hártyára van irva s 
zöld, fejér, veres zsinóron függő pecséttel erősítve, melynek csak töredékei vannak 
meg. A hátlapra egykorú kéz ezt irta : Littere Dni Sigismundi Regis. Sölutis, duce-iu 
tis florenis aur. Civitas non obligatwr ad exercituandwn, [Pasc. C, Nro 8.] 

emanatas acceptare, eisdemque fidem adhibere hactenus non curassent et 
ad presens non curarent Attemptarentque velle non curare in futurum, 
Supplicantes superinde per nos eidem Ciuitati et eius vniuersitati seu com-
munitati regié deliberacionis remedium adhiberi, Nos itaque qui subditorum 
nostrorum quieti ex Iniuncto nobis divinitus regy regiminis officio cura 
peruigili et sedulitate opportuna Inuigilare debemus pariter et vtilitati 
Attendentes ex eo dicte Ciuitatis comodo vtplurinium derogari Ipsorum-
que Jacobi et Nicolai peticionem superinde nostro culmini oblatam a racio-
nis tramite minimé discrepare. quinpocius Juri et Justicie utplurimum 
adequari, de regié potestatis plenitudine et ex certa sciencia prelatorumque 
et Baronum ac Regni nostri procerum deliberato et maturo accedente con-
silio prefatum Sigillum Annotate Ciuitatis nostre Kolostvar vocate approba-
mus roboramus et ratificamus, vniuersasque literas sub tenoribus formis 
clausulis punetis et articulis quibuscunque sub eodem Sigillo generaliter et 
specialiter pro eisdem Ciuibus Hospitibus Incolis habitatoribus et populis 
memorate Ciuitatis Koloswar nuncupate, et inter ipsos mutuo super causis 
contractibus vltimarum voluntatum testamentariarum disposicionibus, Actis 
f'actis procuratorys et generaliter recognicionibus quibuscunque, rite tamen 
et racionabiliter emanatis et emanandis in futurum, more et ad instar literis 
super factis quibusuis sub Sigillo Ciuitatis nostre Budensis confectis et con-
ficiendis in Judicio ecclesiastico et seculari aut quouis regni Justiciario seu 
alias ubique perpetuis et successiuis temporibus valere et uigorem habere 
eisque libere et licité vti frui et gaudere atque fidem indubiam et plenariam 
adhiberi volunms et regia Auctoritate declaramus presentis scripti nostri, 
patrocinio mediante. In cuius fei memóriám firmitatemque perpetvam pre-
sentes literas nostras priuilegiales pendentis et autentici dupplici Sigilli 
nostri noui munimine roboratas eidem Ciuitati ipsiusque Ciuibus et commu-
nitati ac vniuersitati duximus concedendas Dátum per manus Reuerendi in 
xsto patris domini Eberhardi eadem dei ct Apostolice sedis grácia Episcopi 
Zagrabiensis, Aule nostre regié sumpnii Cancellary fidelis nostri dilecti anno 
domini Millesimo, Quadringentesimo Quinto, Sexto Nonas July, (jul. 2.] 
Regni autem nostri Anno decimo septimo *) 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva, veres és kék 
selyem zsinóron függő kettős pecséttel megerősítve, a pecsét ma nincs meg. [Fasc. 
S. Nro. 5.] 

LXXVI. 

1405. 

Zsigmond király Kolozsvár városának várépitésre, biró és esküdtek választására jogot ad, 
önálló törvényhatósággá teszi s a királyi városok sorába emeli. 

ro Marci de Nurembergh Tricesimarum et Urburarum Comitis 
Sigisimmdus Dei grácia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Servie Gal-

licie Lodomerie Comanie Bulgrieque Rex Marchioque Brandenburgensis ac 
Sacri Romani Impery Archicamerarius, Nec non Bohemie et Lucemburgen-
sís Heres, Omnibus x-sti fklelibus presentíbus pariter et í'uturis Salutem in 
eo qui dat Regibus feliciter regnare et victoriose triumphare, Regié benig-
nitatis generosa sublimitas, quainquam diuersis suis fidelibus, quos sui 
dominy Iatitudo complectitur, grata dignetur beneficia impendere, et tanto 
copiosius sibi subiectis, Sue munificencie donaria, In libertatém largicione 
propagare, quanto ex huiusmodi libertacione magnifica, suis frequenter 
erarys experitur accrescere atque fideles sicut numero, sic non minus deuo-
cione augere, Tamen ad illos, qui per inconcusse íidelitatis, eciam tempori-
bus persecucionum obseruanciam, a Justicie semitis minimé videntur deüiare 
Speciális prerogatiua fauoris diligenter se inclinat, Proinde ad uniuersorum 
presencium et futurorum noticiam, Harum serié volumus peruenire, Quod 
fideles nostri dilecti Jacobus dictus polkyscher Arcium liberalium magister 
Juratus, et Nicolaus dictus Mwn, Ciues de Cólosivar, partium nosfcrarum 
Transiluanarum, suis, necnon uniuersorum Ciuium et Hospitum ac tocius 
uniuersitatis Ciuitatis eiusdem nominibus et in personis, nostre claritatis 
adeuntes conspectum, proposita eorum íidelitatis Constancia, quain ipsi 
semper et precipue in proximo [így] preteritis disturbiorum temporibus, et 
Regni nostri mocionum erga nostram continue gesserunt maiestatem, varias 
afflictiones, oppressiones, personarum detenciones, Rerum et bonorum abla-
ciones, fororum violaciones, Molendinorum negligentem ymmo ruinosam 
conservacionem, sentenciarum per Judicem et Juratos latarum, non obser-
vacionem ac Judiciorum eorundem non aduertenciam, appellacionum ad 
Sedes Bistriciensem uel Cibiniensem non admissionem furum et latronums 
ac malefactorum iam detentorum et puniri debendorum propter munera 
liberacionum et aliarum ipsorum libertatum et laudabilium consuetudinum 
violacionem, per nonnullos Justicie, ymmo proprie consciencie et saluti 
oblitos, eisdem Ciuibus Hospitibus et Incolis memorate nostre Ciuitatis 
Koloswar vocate, contra ipsorum priuilegiatas libertates, Hactenus illatas 
et irrogata, nostre detegere querulose curarunt maiestati. Humiliter et 
devote, Humotenus prouoluti supplicantes, ut ipsis et eorum statui dicteque 
Ciuitatis fortificacioni tuieioni et Conseruacioni, Regium remedium adbibere 
dignaremur, circa premissa oportunum , Nos igitur qui ex innata cordí 
nostro liberalitate, oppressiones et merita Subditorum Justo pietatis exa-
mine ac pia Justicie moderacione consvevimus pensare, Sicque et tanto ad 

eos munificencie nostre gráciám libencius effundere, quanto ardencius hoc 
nobis Jus suggerit et natura, quoniam providencia principis tunc in se mu-
nera Habét graciosa et alys largitur perpetua, cum suis Subditis condescen-
dit ad gráciám et deuotum ipsorum Zelum liberaliter prosequitur et clemen-
ter, Attentis eciam consideratis et in mentis nostre archano diucius omnibus 
Supradictis, tam oppressionibus, quam fidelibus obsequys, dictorum Ciuium 
nostrorum de Koloswar predicta, reuolutis, ac diligenti meditacione pensa-
tis, Cupientes et ex deliberacione volentes, Ipsos eorumque posteros pro 
premissis grata premia reportare, ut qui fideles sünt, et semper Sacre 
Corone Regié ac nobis astiterunt, per retribucionis merita, libertatunique 
et Immunitatum largiciones,ad exercenda ipsorum posse (P)maioris constancie 
et fidelitatis opera fervencius et devocius incitentur, Eandeni Ciuitatem 
nostram Koloswar vocatam in partibus nostris Transiluanis Habitam, per 
nos Jam murari, Murisque frurribus, menys fossatis ac alys fortalicys et 
propugnaculis fortificari, et circumdari dispositam et Ciues Incolas populos 
et Habitatores eiusdem, alys Ciuitatibus Regni nostri, omnino et totaliter 
liberis Ipsarumque Ciuibus Hospitibus Incolis populis et Habitatoribus, 
adequando, annectendo, armumerando et aggregando, Eandem lnsuper ac 
eos specialiter et per expressum ab omni Jurisdictione Judicio Judicatu, 
regimine et gubernacione wayuodarum, Vicewayuodarum Comitum Judicum 
Officialium et quorumuis ad eos pertinencium, et generaliter omnium Regni 
nostri Judicum et Justiciariorum secularium, perpetuo exemimus exeipimus 
et per omnia segregamus , Denique Communitas et universitas Giuitatis 
nostre antefate, Die, Dominica post diem Strennarum seu Circumcisionis 
Domini primitus occurrente, de ipsorum medio, Duodecim Ciues Juratos, 
annis singulis, et tandem ydem Jurati cum Senioribus et Hominibus posses-
sionatis ipsius Giuitatis Idoneis tamen et ad Id aptis, Judicem eligendi, qui 
videlicet Judex et Jurati Cives insimul et In unum, universas et quaslibet 
Causas inter eos et in ipsa Civitate quomodocunque et qualitercunque 
emergentes, fórum duntaxat seculare concernentes, Juxta eorum consuetu-
dinem antiquitus obseruatam et eorum priuilegia olym emanata, Judicandi 
cognoscendi et discernendi, omnesque fures latrones et generaliter cunctos 
malefactores, quocunque nomine indifferenter appellatos, Nobiles videlicet 
et Ignobiles, maleficia qualitercunque facientes, perpetrantes et Committen-
tes Intra metas et territórium ipsius Giuitatis nostre deprehensos et depre-
hendendos, suspendendi, decollandi, comburendi, mutilandi, et alias Juxta 
eorum demerita et demeritorum qualitatem, rite et legitimé sentencionali-
ter feriendi et puniendi, plenam, liberam et absolutam habebunt et habeant 
íacultatem, atque omnimodam potestatem, Nec ad congregacionem palatina
lem wayuodarum Vicewayuodarum ac aliorum quorumuis Justiciariorum 
Regni nostri in eisdem partibus Transiluanis, uel alias, temporum in euen-
tus, (?) ex causis quibuscunque celebrandam, accedere et eisdem interessé, 
eiusque Judicio sisti, et parere teneantur, Nec ad lioc per quempiam cogi 
possint, aut compelli modo alic^uali, Si verő quippiam [így] tam Regnicola-
rum nostrorum quam extraneorum, quidquam accionis, quescionis, uel 

acquisicionis, contra eosdem habuerint, Id in medio Ciuitatis nostre predicte 
Judicisque et Juratorum prefatorum presencia, legittime exequantur, Ubi 
verő aliquis, de ipsorum Judicio non contentus, se In causa sua oppressum 
senserit et grauatum, extunc remoto quolibet grauamine ab eorum Judicio 
ad Sédem Bistriciensem, et abinde si opus fuerit sibique placuerit, a prefata 
sede Bistriciensi ulterius, ad Sédem Cibiniensem ubi omnes, et quaslibet 
causas per appellacionem inibi deuoluendas, fine debito, ulteriori appella-
cione, protraccione et examinacione, quibusuis penitus cessantibus ac remo-
tis, terminari volumus et finiri, possit licité, et valeat remoto quolibet 
obstaculo appellare, Juxta eiusdem Ciuitatis nostre Coloswar vocate, anti-
quam priuilegiatam presentibusque de novo iam concessam libertatém, 
Volumus autem ut ydem Judex et Jurati ac Seniores sedium Bistriciensis 
uel Cibiniensis ad quos per appellacionem causam uel causas huiusmodi 
deuenire et deuolui contigerit, non obstante ulteriori appellacione seu pro-
uocacione quorumcunque in huiusmodi causa uel causis earumque Articulis 
fineni debitum et decisiuum facere debeant et teneantur, Preterea volumus 
et firmiter obseruandum stabilimus, ut nullus extraneus, aut forensis cuius-
cunque Status conditionis uel preeminencie existat, per literas Capitulorum 
Conuentuum et Judicum nobilium quorumcunque et generaliter quasuis 
personas forenses ac extraneas quacunque dignitate Jurisdictione officio 
simplicitate seu nobilitate fungentes contra predictos Ciues Hospites Incolas 
et Habitatores prefate Ciuitatis nostre Kolosioar, uel eorum alterum, aut ex 
eis aliquem Super factis et negocys in eadem Ciuitate actis seu exortis, 
more et ad instar libertatis Ciuium Ciuitatis nostre Budensis, testimonium 
aliquod facere valeat atque possit, modo forma et racionibus quibuscun-
que J), Ut igitur omnia et singula premissa, ex deliberacione nostra Regia, 
Prelatorumque Baronum et Procerum Regni nostri, ad Id accedente maturo 
Consilio concessa, robur optineant perpetue firnritatis, Nec per quempiam 
successu temporum possint aut valeant quauis de Causa, in irritum retra-
cfari, Presentes eisdem Ciuibus nostris concessimus literas nostras priuilegia-
les pendentis et autentici Sigilli nostri noui dupplicis munimine roboratas, 
Dátum per manus Reverendi in X-sto Patris Domini Eberhardi predicta 
Dei et Apostolice Sedis grácia Episcopi Zagrabiensis, Aule nostre supremi 
Cancellary nostri fidelis dilecti, Anno Domini Millesimo, Quadringentesimo 
quinto sexto nonas July [jul. 2.], Regni autem nostri Anno decimo septimo 
Reverendissimo et Venerabilibus in X-sto patribus, Dominis Valentino titul. 
sancte Sabine, sacrosancte Romane ecclesie presbitero Cardinali, ac Ecclesie